
w sprawie przyjęcia „Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w gminie Dębica na rok 2021”. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym  

/ Dz. U. z 2020r. poz. 713 z późn. zm./oraz art. 4¹ ust. 2 i 5  ustawy z dnia 26 października 

1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi  

/Dz. U. z 2019r. poz. 2277 z późn.zm/ RADA GMINY DĘBICA uchwala, co następuje : 

§ 1.

Przyjmuje się „Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

w gminie Dębica na rok 2021”, który stanowi załącznik  do niniejszej uchwały. 

§ 2.

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Dębica. 

§ 3.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia  z mocą obowiązującą od 01 stycznia 2021 r. 

Uchwała Nr XXVI/300/2021 
Rady Gminy Dębica

z dnia 23 lutego 2021 r.

Wiceprzewodniczący 
Rady Gminy Dębica

Adam Świętoń



Załącznik do uchwały  Nr 1 do uchwały 
Nr XXVI/300/2021 Rady Gminy Dębica 

z dnia 23 lutego 2021

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI 

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH NA ROK 2021 

I. WPROWADZENIE

Zgodnie z ustawą z dnia 26 października 1986 r. o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2019 r., poz. 2277 oraz z 2020 r., poz.1492) 

samorząd gminy realizuje zadania w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych.  

W celu realizacji tych zadań opracowywany jest Gminny Program Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, który określa lokalną strategię w zakresie 

profilaktyki uzależnień oraz minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych wynikających 

z używania alkoholu. 

 Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie 

Dębica na rok 2021 zawiera zadania, które będą realizowane z uwzględnieniem aktualnych 

potrzeb lokalnych oraz wykorzystaniem istniejących zasobów służących rozwiązywaniu 

problemów wynikających z uzależnień. Program został opracowany na podstawie diagnozy 

lokalnych zagrożeń społecznych w Gminie Dębica. 

Diagnoza miała na celu przedstawienie wyników badań ankietowych 

przeprowadzonych w czwartym kwartale 2020 roku, obejmujących podstawowe problemy 

społeczne związane z problemem spożywania alkoholu zarówno przez dorosłych jak 

i młodzież, dostępność produktów alkoholowych na terenie gminy, problem przyjmowania 

narkotyków przez młodzież jak również ich dostępność na terenie gminy, opinie i postawy 

wobec substancji psychoaktywnych. Nie zabrakło również informacji o zjawisku przemocy 

w rodzinie, postawy i opinii względem tego problemu w społeczności lokalnej. Poruszona 

została także kwestia wiedzy odnośnie działań profilaktycznych dotyczących problemu 

alkoholowego, prowadzonych na terenie gminy. 



 Dane dotyczące lokalnych zagrożeń społecznych uzyskane zostały w drodze 

anonimowych badań ankietowych przeprowadzonych w Gminie Dębica wśród trzech grup 

reprezentujących lokalne środowiska:  

1. dorośli mieszkańcy gminy Dębica;

2. dzieci i młodzież szkolna  (IV- VIII klasa szkoły podstawowej),

3. sprzedawcy w punktach sprzedaży napojów alkoholowych.

Celem głównym Programu jest ograniczenie szkód zdrowotnych i zaburzeń życia 

rodzinnego, wynikających z używania alkoholu i innych substancji psychoaktywnych oraz 

zjawiska picia alkoholu i podejmowania innych zachowań ryzykownych przez dzieci 

i młodzież.  

II. CHARAKTERYSTYKA ZJAWISKA

SPOŻYWANIE ALKOHOLU ORAZ ZWIĄZANE Z NIM 

INNE PROBLEMY SPOŁECZNE 

Przyjęło się sądzić, że Polacy piją alkohol często, w dużych ilościach. Należałoby więc 

wnioskować, że istnieje społeczne przyzwolenie, norma, która nie potępia częstego 

spożywania alkoholu, lecz przeciwnie – czyni je społecznie akceptowalnym wzorem 

postępowania.  

W ogólnopolskich badaniach dotyczącego picia napojów alkoholowych przez młodzież 

- ESPAD alkohol okazał się najbardziej popularną substancją psychoaktywną wśród

młodzieży, przy czym chłopcy piją częściej niż dziewczęta. Wyniki badań ESPAD wskazują 

ponadto, że 80,0% gimnazjalistów oraz 92,8% uczniów szkół ponadgimnazjalnych sięgnęło 

przynajmniej raz w życiu po jakiś napój alkoholowy. W ciągu ostatnich 30 dni przed 

badaniem (wskaźnik bieżącego używania) piła 46,7% trzecioklasistów z gimnazjum i 76,1% 

badanych siedemnasto – osiemnastolatków. 

Przeprowadzone badania ankietowe na terenie gminy Dębica pokazują nam, że młodzi 

ludzie doskonale sobie zdają sprawę z tego, że alkohol jest szkodliwy dla zdrowia. Taką 

opinie wyraziło 91,8% badanych. Ale to nie przeszkodziło im sięgnąć po alkohol. W badanej 



grupie 12,4% młodzieży w wieku szkolnym (szkoła podstawowa) przyznało się do tego, że 

już spożywało alkohol. Incydenty upicia zadeklarowało 13,8% uczniów szkół podstawowych.  

Badania dorosłych mieszkańców gminy Dębica dowodzą, że codziennie alkohol pije 

jedynie 1,8% ankietowanych, a 29,5% wskazuje, że alkoholu nie pije wcale. Część badanych 

twierdzi jednak, że spożycie alkoholu na terenie gminy wzrosło – 32,6%. Jest to bardzo 

niepokojący sygnał, gdyż oznacza to bardzo widoczne zmiany w zakresie problemu picia 

alkoholu. Takich zmian nie zauważyło około 39,9%, natomiast 27,5% uważa, że spożycie 

alkoholu na terenie gminy w ciągu ostatnich 10 lat zmalało. Warto zaznaczyć, że zmieniła się 

tzw. „kultura picia”, co nie oznacza, że nastąpił spadek spożywania alkoholu. 

Według dorosłych mieszkańców gminy Dębica, głównymi problemami społecznymi są: 

• przemoc w rodzinie – 66,5%,

• alkoholizm – 62,8 %,

• picie alkoholu przez młodzież – 62,4%.

Te główne problemy społeczne wskazane przez mieszkańców gminy Dębica wyraźnie 

wskazują kierunek działań jakie powinny zostać podjęte na terenie gminy odnośnie 

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

III. PODSTAWY PRAWNE PROGRAMU

Ustawy: 

1. Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2019r. poz. 2277, oraz

z 2020 r., poz.1492)

2. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2019r.,

poz. 852, poz. 1655,. 1818, z 2020 r. poz. 322, 1337,1493))

3. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie

(Dz. U. z 2020 r., poz. 218, 956)

4. Ustawa z dnia 13 czerwca 2003 roku o zatrudnieniu socjalnym (Dz. U. z 2020 r.

poz. 176)

5. Ustawa z dnia 1 lipca 2011 roku o działalności leczniczej (Dz. U. z  2020 r., poz. 295,

567, 1493)



Przepisy prawa miejscowego: 

1. Uchwała Nr XLVII/537/2018 Rady Gminy Dębica z dnia 26 lipca 2018 r. w sprawie

ustalenia maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz

zasad usytuowania na terenie gminy Dębica.

2. Zarządzenie Wójta Gminy Dębica w sprawie powołania Gminnej Komisji

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

IV. GŁÓWNE KIERUNKI DZIAŁAŃ GMINY DĘBICA:

Cele i zadania programu są zgodne z kierunkami działań określonymi w ustawie 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi. Dostosowane są one do

potrzeb lokalnych Gminy Dębica 

Cele Programu: 

Celem głównym Programu jest ograniczenie szkód zdrowotnych i zaburzeń życia 

rodzinnego, wynikających z używania alkoholu i innych substancji psychoaktywnych 

oraz zjawiska picia alkoholu i podejmowania innych zachowań ryzykownych przez 

dzieci i młodzież. 

Cel główny realizowany będzie w obszarach: 

• Profilaktyki uniwersalnej – adresowanej do wszystkich mieszkańców gminy Dębica

(dzieci, młodzieży i dorosłych) bez względu na stopień indywidualnego ryzyka

występowania problemów związanych z używaniem alkoholu.

• Profilaktyki selektywnej – adresowanej do grup o podwyższonym ryzyku

wystąpienia problemów związanych z używaniem alkoholu.

• Profilaktyki wskazującej – adresowanej do grup lub osób, które demonstrują

wczesne symptomy problemów związanych z nadużywaniem alkoholu, ale nie

spełniają kryteriów diagnostycznych picia szkodliwego lub uzależnienia; redukcja

szkód.

• Terapii – obejmującej osoby wymagające specjalistycznej pomocy w związku

z uzależnieniem. Realizacja programów terapeutycznych dla osób uzależnionych:



program podstawowy, program pogłębiony, program dla DDA, program dla 

współuzależnionych. 

• Rehabilitacji – realizacja programu readaptacji poprzez wsparcie psychologiczne,

socjalne i społeczne oraz wspieranie działalności środowisk abstynenckich.

Zadania realizowane przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

mają na celu wsparcie funkcjonowania instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych 

działających na terenie Gminy Dębica: 

1. Poradni Odwykowej mieszczącej się w Szpitalu Psychiatrycznym w Straszęcinie,

a. funkcjonuje on 5 dni w tygodniu,

▪ Poradnia czynna jest w godzinach od 7.00 do 13.00 (od poniedziałku

do piątku),

b. lekarz biegły wydaje stosowne opinie w przedmiocie uzależnienia od alkoholu

i wskazania rodzaju zakładu leczniczego (ambulatoryjne lub stacjonarne),

2. Oddział Leczenia odwykowego mieszczący się w Szpitalu Psychiatrycznym w

Straszęcinie,

a. kierowane są tam osoby z postanowieniem Sądu o zobowiązaniu do leczenia

odwykowego głownie na okres nie krótszy niż 3 miesiące, natomiast decyzją

lekarza biegłego z Poradni Odwykowej na okres 6 tygodni,

b. w szpitalu tym również prowadzone są grupy wstępno-terapeutyczne, przez

przeszkolony personel medyczny,

3. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dębicy, funkcjonujący przy Urzędzie Gminy

Dębica,

a. czynny od poniedziałku do piątku,

b. świadczy on pomoc oraz wszelkie porady dla rodzin dotkniętych problemem

alkoholowym i przemocą w rodzinie,

4. Zespół Interdyscyplinarny do spraw przeciwdziałania przemocy w rodzinie,

a. czynny od poniedziałku do piątki w godzinach 8.00 – 15.00.



Cele szczegółowe: 

Cel 1. 

Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu. 

Zadania: 

1. Wspieranie działalności placówek udzielających pomocy psychologicznej osobom

uzależnionym od alkoholu oraz ich rodzinom;

a. zakup rowerka do ćwiczeń dla pacjentów przebywających na Oddziale

Odwykowym w Straszęcinie jako wyposażenie placówki w sprzęt niezbędny

do prowadzenia zajęć terapeutycznych,

b. zakup materiałów biurowych, broszur, książek, gadżetów do Poradni

Odwykowej w Straszęcinie,

2. Organizowanie i finansowanie szkoleń, konferencji, superwizji, seminariów dla grup

zawodowych oraz specjalistów zajmujących się problemem uzależnień;

a. organizowanie szkoleń dla pracowników lecznictwa odwykowego w celu

podnoszenia ich kwalifikacji zawodowych,

b. organizowanie szkoleń dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania

Problemów Alkoholowych w Dębicy,

3. Przyjmowanie i rozpatrywanie wniosków przez Gminną Komisję Rozwiązywania

Problemów Alkoholowych, zawiadomień  wobec osób uzależnionych od alkoholu lub

osób wobec których istnieje podejrzenie nadużywania alkoholu i ustalenie dalszego

postępowania w zakresie leczenia odwykowego.

Mierniki osiągania celu 

• liczba osób objętych działaniami,

• liczba organizacji/programów,

• wysokość środków finansowych,

• liczba szkoleń,

• liczba przeszkolonych osób,

• liczba wniosków



9 

Termin: 

cały rok 

Odpowiedzialny za realizację zadania: 

• Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,

• Organizacje pozarządowe

Cel 2. 

Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

Zadania: 

1. Wspieranie działalności Zespołu Interdyscyplinarnego działającego przy Gminnym

Ośrodku Pomocy Społecznej w Dębicy;

2. Motywowanie osób uzależnionych do podjęcia dobrowolnego leczenia odwykowego;

3. Pokrycie kosztów wydania opinii przez biegłego lekarza psychiatrę i biegłego

psychologa w przedmiocie uzależnienia od alkoholu osób kierowanych przez Gminną

Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w celu ustalenia leczenia;

4. Kierowanie wniosków do Sądu Rejonowego w celu orzeczenia o zastosowaniu wobec

osoby uzależnionej obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu oraz pokrywanie

kosztów:

• opłaty sądowej od złożonych do Sądu Rejonowego wniosków o wszczęcie

postępowania o zobowiązanie do leczenia odwykowego,

• opinii biegłych sądowych tj. psychologa i psychiatry w przedmiocie

uzależnienia od alkoholu,

Mierniki osiągania celu 

• liczba osób objętych działaniami,

• liczba opiniowanych osób,

• liczba wniosków złożonych do Sądu Rejonowego,

• liczba opłat,



Termin: 

cały rok 

Odpowiedzialny za realizację zadania: 

• Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

Cel 3. 

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, 

w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć 

sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących 

w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych. 

Zadania 

1. Wspieranie bieżącej działalności świetlic opiekuńczo-wychowawczych dla dzieci

i młodzieży pochodzących z rodzin dysfunkcyjnych, w tym z problemem

alkoholowym i przemocy w rodzinie;

a. prowadzenie działalności edukacyjnej w zakresie przeciwdziałania

uzależnieniom od alkoholu w świetlicy profilaktycznej (umowa-zlecenie

dla nauczycieli),

b. prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej

w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, w szczególności

wśród dzieci i młodzieży korzystających ze świetlic terapeutycznych na

terenie Gminy Dębica,

c. zakup wyposażenia do świetlicy terapeutycznej w Pustkowie-Osiedlu

(zakup gier, materiałów biurowych, plastycznych, komputerów, stolików,

krzeseł, niszczarki itp.),

d. finansowanie usług transportowych  dla dzieci uczęszczających do

świetlicy terapeutycznej w Pustkowie-Osiedlu na zajęcia wyjazdowe

(filmy, spektakle profilaktyczne),

2. Wspieranie placówek oświatowych w realizacji szkolnych programów

profilaktycznych adresowanych do uczniów z możliwością zakupu niezbędnych

materiałów i artykułów do organizacji zajęć i spotkań oraz zakupu warsztatów

i spektakli z zakresu profilaktyki uzależnień skierowanych do dzieci i młodzieży;



a. organizowanie zajęć mających na celu przeciwdziałanie problemom

uzależnień od alkoholu wśród dzieci i młodzieży,

b. finansowanie spektakli profilaktycznych, warsztatów, widowisk

teatralnych, seminarium oraz prelekcji profilaktycznych w szkołach

i innych instytucjach w zakresie zapobiegania i przeciwdziałania

uzależnieniom,

c. zakup książek o tematyce szkodliwości picia alkoholu i narkotyków,

broszur i gadżetów,

3. Wspieranie organizacji lokalnych imprez (m.in. koncerty, spotkania, zawody, turnieje,

konkursy, festyny itp.) dla mieszkańców gminy Dębica (zarówno dzieci i młodzieży

jak i osób dorosłych) promujących zdrowy styl życia wolny od uzależnień,

alternatywne formy spędzania czasu wolnego oraz podstawowe zasady

bezpieczeństwa;

a. spartakiada sportowo-lekkoatletyczna z udziałem dzieci i młodzieży

z rodzin dysfunkcyjnych,

b. organizowanie zajęć nauki pływania dla dzieci klas I – III z terenu Gminy

Dębica,

c. wspieranie osób niepełnosprawnych zagrożonych patologią społeczną

poprzez organizację integracyjnej imprezy sportowo-turystyczno-

rekreacyjnej,

d. finansowanie usług transportowych dla Polskiego Związku Emerytów

i Inwalidów w Dębicy w ramach opracowanego programu

profilaktycznego,

e. wspieranie działań promujących zdrowy styl życia wolny od uzależnień,

w tym działań profilaktycznych o charakterze sportowym i kulturalnym,

kierowanych do dzieci i młodzieży w ramach organizacji czasu wolnego

na terenie sołectw,

f. Dofinansowanie zajęć artystyczno-kulturalnych dla młodzieży i dzieci

zagrożonych patologią społeczną na terenie sołectw,

4. Udział w lokalnych i ogólnopolskich kampaniach profilaktycznych i edukacyjnych

uwzględniających problematykę uzależnień, przeciwdziałania przemocy oraz promocji

zdrowego stylu życia;

a. udział w programie:

▪ „Zachowaj Trzeźwy Umysł”,



▪ „Postaw na rodzinę”,

▪ „Przeciw pijanym kierowcom”.

Mierniki osiągania celu 

• liczba dzieci (świetlica),

• liczba osób objętych działaniami,

• liczba placówek oświatowych,

• wysokość środków finansowych,

• liczba spektakli/warsztatów/spotkań,

• liczba uczniów,

Termin: 

cały rok 

Odpowiedzialny za realizację zadania: 

• Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,

• Dyrektorzy Zespołów Szkół

• Pedagodzy szkolni,

• Dyrektor Zespołu Szkół w Pustkowie-Osiedlu,

• Organizacje pozarządowe,

Cel 4 

Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych 

Zadania 

1. Wspieranie działalności instytucji, osób fizycznych i stowarzyszeń,  które swoją

działalnością służą rozwiązywaniu problemów alkoholowych, a w szczególności

w zakresie dofinansowania zakupu nagród, artykułów spożywczych, sprzętu oraz

materiałów informacyjno-edukacyjnych, niezbędnych do realizacji szkoleń, zajęć,

konkursów, zawodów sportowych i innych imprez o tematyce ściśle powiązanej

z problemem uzależnień, profilaktyką oraz promocja zdrowego stylu życia;



a. Prowadzenie profilaktycznej działalności edukacyjnej w zakresie

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii

wśród dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć pozalekcyjnych oraz

sportowych i programów opiekuńczo-wychowawczych na terenie sołectw.

Mierniki osiągania celu 

• liczba stowarzyszeń/organizacji,

• liczba programów,

• wysokość środków finansowych,

• liczba imprez,

Termin: 

cały rok 

Odpowiedzialny za realizację zadania: 

• Organizacje pozarządowe

Cel 5 

Podejmowani interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych 

w  art. 131 i  15 ustawy oraz występowaniem przed sądem w charakterze oskarżyciela 

publicznego. 

Zadania 

1. Prowadzenie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców i właścicieli

sklepów  oraz lokali, w których prowadzi się sprzedaż i podawanie napojów

alkoholowych;

2. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art.

131 i art. 15ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi,

3. Występowanie do sądu w charakterze oskarżyciela publicznego;

4. Przeprowadzanie kontroli w punktach sprzedaży napojów alkoholowych

przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży i w miejscu sprzedaży

alkoholu;



5. Zwiększenie nadzoru nad punktami prowadzącymi sprzedaż napojów alkoholowych

w zakresie sprzedaży alkoholu osobom do l8;

6. Opiniowanie wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż lub podawanie napojów

alkoholowych -  zgodność lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałą Rady Gminy,

o których mowa w art. 12 ust. 1 i 2 ustawy o wychowaniu w trzeźwości

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi; 

Mierniki osiągania celu 

• liczba działań,

• liczba sprzedawców,

• liczba interwencji,

• liczba spraw,

• liczba kontroli,

• liczba wniosków

Termin: 

cały rok 

Odpowiedzialny za realizację zadania: 

• Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,

• Straż Gminna,

V. REALIZACJA PROGRAMU

Kluczowym aktem prawnym, na podstawie którego prowadzi się realizację działań 

na szczeblu lokalnym jest Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. Program jest uchwalany corocznie przez Radę Gminy. Jest skorelowany 

z Gminnym Programem Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i  Gminnym 

Programem Przeciwdziałania Narkomanii. 

Zadania ujęte w gminnym programie realizowane przez Urząd Gminy Dębica – 

Wydział Organizacyjny we współpracy z Komisją ds. Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz szkołami, organizacjami pozarządowymi, placówkami i służbami 

realizującymi zadania z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 



Na poziomie lokalnym pomoc dla osób i rodzin dysfunkcyjnych z powodu 

nadużywania alkoholu i stosowania przemocy w rodzinie prowadzona jest specjalistycznych 

placówkach: 

▪ świetlicy terapeutycznej,

▪ Ośrodku Interwencji Kryzysowej,

▪ Powiatowym Centrum Pomocy w Rodzinie.

W szkołach i innych placówkach, w ramach systemu oświaty prowadzona jest 

działalność profilaktyczna na poziomie profilaktyki uniwersalnej, wdrażane są także 

programy wczesnej interwencji dla rodziców. Przy prowadzeniu tychże działań szkoły 

współpracują z Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną. 

Komisariat Policji w Brzeźnicy, Prokuratura Rejonowa w Dębicy oraz Sąd Rejonowy 

w Dębicy realizują zadania w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych w ramach 

swoich kompetencji. 

Organizacje pozarządowe realizują pozalekcyjne, środowiskowe programy dotyczące 

profilaktyki uzależnień, adresowane głownie do dzieci i młodzieży. 

Środki finansowe na realizację programu pochodzą z opłat za korzystanie z zezwoleń 

na sprzedaż napojów alkoholowych. Opłaty te stanowią dochód Gminy,  który wykorzystany 

jest na realizację programu i nie może być przeznaczony na inne cele (art. 18 ustawy 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi).

Zadania przewidziane do realizacji, zapisane w  Gminnym Programie są kontynuacją 

działalności prowadzonej w latach ubiegłych. Doświadczenia zdobywane podczas realizacji 

tych zadań pozwalają na coraz pełniejsze obejmowanie zasięgiem działań tych środowisk, 

które są najbardziej podatne na występowanie zagrożeń i problemów dotyczących patologii 

społecznych.

Kluczową rolę w rozwiązywaniu problemów alkoholowych na szczeblu lokalnym 

ustawodawca powierzył Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

powoływanej przez Wójta Gminy (art.4 ust. 3 ustawy o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi). 



Do zadań Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych należy w szczególności: 

1. Inicjowanie działań w zakresie realizacji zadań własnych gminy, związanych

z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych i przemocy domowej.

2. Podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowanie wobec osoby

uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa

odwykowego.

3. Przeprowadzanie rozmów motywacyjnych z osobami mającymi problem alkoholowy

i ich bliskimi.

4. Kierowanie osób nadużywających alkohol, na specjalistyczne badania wykonywane

przez biegłych w przedmiocie uzależniana.

5. Współdziałanie z organami samorządu  i organizacjami pozarządowymi w zakresie

przeciwdziałania alkoholizmowi oraz przemocy w rodzinie.

6. Kontrola przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż lub

podawanie napojów alkoholowych, na podstawie upoważnienia wystawionego przez

wójta, o którym mowa w art. 18 ust. 1 i 8 ustawy o wychowaniu w trzeźwości

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

7. Wydawanie opinii o zgodności lokalizacji punktu sprzedaży napojów alkoholowych

z uchwałami Rady Gminy w Dębicy poprzedzających wydawanie zezwoleń na sprzedaż

i podawanie napojów alkoholowych.

8. Współpraca z właściwymi komórkami Policji w celu diagnozowania oraz zapobiegania

zjawiskom patologii i przemocy w rodzinie.

Wynagrodzenie za pracę członków Gminnej Komisji określa się następująco: 

1. Przewodniczącemu Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz

członkom Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, za udział

w posiedzeniach Komisji przysługuje wynagrodzenie w wysokości 8% minimalnego

2. Sekretarzowi Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za udział

w posiedzeniu Komisji, protokołowanie posiedzeń Komisji i prowadzenie jej

dokumentacji, sporządzanie wniosków do Sądu Rejonowego w Dębicy

o zobowiązanie do podjęcia leczenia odwykowego, współpracę z Komisariatem

Policji w Brzeźnicy, Sądem Rejonowym w Dębicy, Prokuraturą Rejonową w Dębicy, 

Poradnią Odwykową w Straszęcinie oraz uczestnictwo w Grupach Roboczych 



Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie w Gminie 

Dębica, przysługuje wynagrodzenie w wysokości 12% minimalnego wynagrodzenia 

brutto, 

3. Podstawę do naliczenia wypłaty Przewodniczącemu Komisji, Sekretarzowi

i członkom Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych stanowi

obecność na posiedzeniu Komisji, potwierdzona własnoręcznym podpisem na liście

obecności, sporządzonej przez Sekretarza Komisji.

Harmonogram realizacji, źródła finansowania i łączne nakłady finansowe 

Gminny Program Profilaktyk  i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  w Gminie 

Dębica realizowany będzie przez cały rok kalendarzowy w ramach środków finansowych 

planowanych w Budżecie Gminy Dębica, stanowiących dochody z tytułu wydawania 

zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 

Finansowanie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych Gminy Dębica w 2021r.   

l.p. Nazwa zadania Środki w budżecie 

 w 2021r. 

Odpowiedzialni 

za realizację 

1. Dofinansowanie zajęć artystyczno-

kulturalnych dla młodzieży i dzieci 

zagrożonych patologią społeczną na 

terenie sołectw. 

5.000 zł 

Organizacje 

pozarządowe 

2. Prowadzenie profilaktycznej działalności 

edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych   

i przeciwdziałania narkomanii wśród 

młodzieży i dzieci , w tym prowadzenie 

zajęć pozalekcyjnych oraz sportowych  

i programów opiekuńczo-

wychowawczych na terenie sołectw. 

17.600 zł 

Organizacje 

pozarządowe 



3. Prowadzenie profilaktycznej działalności 

informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych 

w szczególności wśród dzieci i młodzieży 

korzystających ze świetlic 

terapeutycznych na terenie Gminy 

Dębica. 

1.500 zł Organizacje 

pozarządowe 

4. Spartakiada sportowo-lekkoatletyczna    

z udziałem dzieci i młodzieży z rodzin 

patologicznych. 10.000 zł 

Organizacje 

pozarządowe 

5. Organizowanie zajęć mających na celu 

przeciwdziałanie problemom 

alkoholizmu wśród dzieci i młodzieży 

(organizacja konkursów, zajęć 

rekreacyjno-sportowych) na terenie 

sołectw. 

14.800 zł Organizacje 

pozarządowe 

6. Wspieranie osób niepełnosprawnych 

zagrożonych patologią społeczną poprzez 

organizację integracyjnej imprezy 

sportowo-turystyczno-rekreacyjnej. 

2.500 zł Organizacje 

pozarządowe 

7. Wspieranie działań promujących styl 

życia wolny od alkoholu, w tym także 

działań profilaktycznych o charakterze 

sportowym i kulturalnym kierowanych 

do dzieci i młodzieży w ramach 

organizacji czasu wolnego na terenie 

sołectw. 

22.900 zł Organizacje 

pozarządowe 

8. Wspieranie działalności placówek 

udzielających pomocy psychologicznej 

osobom uzależnionym od alkoholu oraz 

ich rodzinom.  

2.000 zł Organizacje 

pozarządowe 



9. Organizowanie zajęć nauki pływania dla 

dzieci klas  

I - III z terenu Gminy Dębica 

zagrożonych patologią społeczną. 

75.000 zł Organizacje 

pozarządowe 

10. 1. Prowadzenie działalności edukacyjnej

w zakresie przeciwdziałania

alkoholizmowi  w świetlicy

profilaktycznej  (umowy-zlecenia dla

nauczycieli).

2. Organizacja posiedzeń Gminnej

Komisji Rozwiązywania Problemów

Alkoholowych -nie więcej niż trzy razy

w miesiącu.)

3. Prowadzenie kontroli jednostek

handlowych prowadzących  sprzedaż

napojów alkoholowych w zakresie

przestrzegania ustawy o wychowaniu

w trzeźwości i przeciwdziałania

alkoholizmowi przy udziale policji

i straży gminnej.

4. Opłata za przeprowadzenie badań osób

uzależnionych od alkoholu przez lekarza

psychologa.

34.000 zł 

Dyrektor Zespołu 

Szkół  

w Pustkowie-

Osiedlu  

GKRPA  

Komisariat Policji 

w Brzeźnicy 

Straż Gminna 

11. 1. Zakup wyposażenia do świetlicy

terapeutycznej w Pustkowie-Osiedlu

(zakup gier, materiałów biurowych,

plastycznych, komputerów, stolików,

krzeseł, niszczarki, itp.).

2.Udział w programie „Zachowaj

Trzeźwy Umysł”, „Postaw na rodzinę”,

„Przeciw pijanym kierowcom”. 

3. Zakup książek o tematyce

szkodliwości spożywania alkoholu

i narkotyków, broszur i gadżetów .

4. Zakup rowerka do ćwiczeń dla

pacjentów przebywających w Oddziale

Odwykowym w Straszęcinie jako

wyposażenie placówki w sprzęt

niezbędny do prowadzenia zajęć

terapeutycznych, zakup materiałów

biurowych, broszur, książek, gadżetów

do Poradni Odwykowej w Straszęcinie.

20.000 zł 

Dyrektorzy 

Zespołów Szkół  

Pedagodzy szkolni 

GKRPA 

12. Opłaty sądowe ze skierowanie wniosku 

do Sądu Rejonowego w Dębicy. 6.000 zł   GKRPA 



13. 1.Opłaty za przeprowadzenie badań osób

uzależnionych od alkoholu przez lekarza

biegłego – psychiatrę.

2.Opłata za usługę transportową dla

Polskiego Związku Emerytów

i Inwalidów w Dębicy w ramach

opracowanego programu

profilaktycznego .

3. Opłata za usługę transportową dzieci

uczęszczających do świetlicy

terapeutycznej w Pustkowie-Osiedlu na

filmy, spektakle profilaktyczne.

4.Opłata za szkolenia pracowników

lecznictwa odwykowego w celu

podnoszenia kwalifikacji.

5. Opłaty za spektakle, warsztaty,

widowiska, seminarium oraz prelekcje

profilaktyczne w szkołach i w innych

instytucjach w zakresie zapobiegania

patologiom.

30.700 zł GKRPA 

Pedagodzy szkolni 

Dyrektorzy 

Zespołów Szkół  

14. Opłaty za szkolenia członków Gminnej 

Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Dębicy. 

3.000 zł GKRPA 

15. Składki na ubezpieczenia społeczne 3.500 zł GKRPA 

16. Składki na Fundusz Pracy 1.500 zł GKRPA 

RAZEM : 250.000 zł 

VI. SPOSÓB SPRAWOZDANIA

Po zakończeniu realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych zostanie wykonane sprawozdanie i przedstawione Radzie Gminy 

Dębica. 

Za przygotowanie analizy końcowej, sprawozdania odpowiedzialny będzie zespół 

opracowujący Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 




